HOMILIA LXXVIII.

De patientia.

Et quidem de pœnitentia cum perpauca disse-
ruerimus vobis priore sermone, superest, Deo co-
operante, nonnihil ut dicamus de patientia, quæ
sane hominem recta provehit ad salutis portum.
Ea utique dicemus, quæcunque ipsius Domini sug-
geret benignitas. Pœnitentia enim indiga admodum
est patientiæ, citra cujus operam perfici neuti-
quam possit. Neque enim aquila unialis si est et
alterutrius destituta præsidio, queat unquam sub-
volare et in sublime sustolli. Patientia pœnitentiam
perficit, et eam velut indice ostentat præsi-
gni corona redimitam. Nec eo solum conducibilis
nobis censenda est patientia, quod efficaciter co-
operetur perficiendæ pœnitentiæ, sed quod nulla
prorsum virtus, nullumve Dei mandatam nisi hac
comite, legitime perfici queat. Bonorum igitur (si
qua in nobis sunt) cardo et caput patientia est.
Omnem proinde tentationem, afflictionem omnem
necesse sit ut suscipiamus cum patientia et gra-
tiarum actione, quo vel tandem assequi detur ter-
ram illam promissionis. **1148** Egregium plane
sit, non facile (plani in morem ac vagi) e loco in
locum diduci. Unusquisque enim in quod vocatus
est, in eo et maneat. Patientia solum hoc te edo-
cet, per abstinentiam infracto ut feras animo ten-
tationes quæ alicunde extrinsecus te adoriuntur.
Quemadmodum enim cera ut plurimum, nisi recal-
lescat aut præmolliatur, non facile in se recipit
sigilli impressionem; ita et homo, nisi laborum
ac multivarie infirmitatis probetur exercitio, neu-
tiquam sinet insigniri se signaculo divinæ gratiæ.
Ob hoc Paulo respondit Dominus : « Sufficit tibi
gratia mea, virtus enim mea in infirmitate perfici-
tur ²⁹. » Quando Dominum dimisit diabolus, tunc
venerunt angeli, et ministrabant ei ³⁰. Quemadmo-
dum igitur dum tentaretur, non leguntur affuisse
angeli, ita nobis quoque in tentatione positus, tan-
tillo interim se submovent tempore, nec procul
tamen absistunt angeli Dei. Cæterum mox a tenta-
toris secessu, instant nobis suggerentes quæ ad
divinæ bonitatis cogitationem faciant; puta, illu-
strationem mentis, compunctionem, dulcedinem
spiritus et patientiam; atque ita deinceps, anima
talis amissas resumit vires, ac refovetur pro mo-
dulo toleratæ afflictionis. Propter hoc Isaias : « Sus-
tinentes Deum mutabunt fortitudinem, assumens

²⁶ Matth. iii. 2. ²⁷ Luc. xv. 6. ²⁸ ibid. 7. ²⁹ 1 Cor. xii. 9. ³⁰ Matth. iv. 11.

pennas ut aquilæ, current et non lassent, vadent et non esurient ⁴¹. » Et Moses ad populum : « Propter hoc tentavit te et afflixit te, ut pasceret te manna, ut nota fierent quæ in corde tuo versabantur, quasi si quis erudit homo filium suum, sic Dominus erudit te ⁴². » Rursus : « Et afflixit te Dominus, ut bene tibi faceret in postremis tuis ⁴³. » Dicit autem et propheta Nahum : « Bonus Dominus exspectantibus eum in die tribulationis ⁴⁴. » Alius item : « Ne dicas, Ultionem expetam de inimico meo, sed sustine Dominum ut auxilietur tibi, non enim fraudabit patientia pios ⁴⁵. » Ad eum modum nihil non sufferebat lenissimo et placabili animo vir David. Neque enim is cum intoleranda maledicentia lacesseretur, et audiret : « Egredere, vir iniquus ⁴⁶, » ullum dedit concitati animi indicium. Sed et consobrinus ipsius tali indignitate permotus cum dixisset, « Quis hic est canis qui maledicit domino meo regi? Profectus hinc, percutiam eum, et auferam caput ipsius ⁴⁷; » hunc durius coarguit, dicens : « Dimitte eum, ut maledicat mihi, ut videat Dominus et pro maledictione hac retribuatur mihi bona ⁴⁸. » Quocirea non abs re psallebat : « Exspectans exspectavi Dominum, et intendit mihi, et exaudivit deprecationem meam ⁴⁹. » [Rursus : « Exspectabo nomen tuum, quoniam bonum in conspectu sanctorum tuorum ⁵⁰. »] Qui et nos ad patientiam adhortatur, dicens : « Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum ⁵¹; sustinentes enim Dominum ipsi hæreditabunt terram viventium ⁵². » Et : « Non confundentur, qui exspectant te, Domine, Domine virtutum ⁵³. » Vasa enim figuli probat fornax, et tentatio hominis in cogitationibus ejus ⁵⁴. Væ autem iis qui perdidit **1149** patientiam. Et quid facient, cum visitabit Dominus ⁵⁵? Patientia enim pauperum non peribit in finem ⁵⁶. Ait autem et Sophonias : « Si moram fecerit, exspecta eum; quia veniens veniet et non tardabit ⁵⁷. » Et : « Si subtraxerit se justus, non placebit in illo anima mea ⁵⁸. » Et Paulus : « Si sustinuerimus, et conregnabimus ⁵⁹. » Rursus : « Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissiones ⁶⁰. » Jacobus quoque : « Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habeat ⁶¹. » Inducit idem : « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ ⁶². » Dominus item : « Qui sustinuerit usque in finem, hic salvus erit ⁶³. » Iterum : « In patientia vestra possidebitis animas vestras ⁶⁴. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.